

ECONOMIA

La Cassa Rurale segna il record: nel 2024 l'utile sale a 24 milioni

I risultati dell'istituto presentati a Sabbio Chiese: raccolta a 2,9 miliardi impieghi stabili a 1 miliardo

I conti della Bcc

Ubaldo Vallini

VALSABBIA. In attesa dell'assemblea generale che si terrà il prossimo 30 aprile, la Cassa Rurale Adamello Giudicarie Valsabbia Paganella, come da tradizione, ha presentato alcuni dati ai soci riuniti nelle «territoriali», affiancando a quelli economici anche i «numeri» che hanno riguardato le numerose iniziative sociali e di mutualità attivate sul territorio tra il 2020 e il 2025, da quando cioè c'è stata l'ultima importante fusione.

I numeri. 38 filiali, 275 collaboratori e collaboratrici, 17.620 soci e socie, 51.800 clienti e dati di bilancio positivi e rassicu-

ranti: è questa la fotografia de La Cassa Rurale che la presidente Monia Bonenti, il direttore generale Marco Mariotti e il suo vice Michele Pernisi, hanno mostrato ai più di mil-

La rete. Un vasto territorio incuneato lungo la Valle Sabbia fino a Salò, con la parte trentina «occupata» in modo stabile, mentre quella bresciana presenta margini di interesse di crescita, con 3.818 soci e socie, 15.264 clienti, 12 sportelli e 57 collaboratori.

Il cda ha deliberato nei giorni scorsi il progetto di bilancio che chiude con un utile record di 24 milioni di euro. La

raccolta complessiva si attesta a 2,9 miliardi di euro (+2,8%), di cui il 58% è depositata sui conti correnti, mentre il 42% è investito in forme di risparmio gestito o in strumenti di custodia ed amministrazione.

I prestiti, stabili ad 1 miliardo, sono stati per il 45% destinati alle famiglie del territorio, mentre per il restante 55% al sostegno dell'economia reale tramite erogazioni ad imprese e attività locali.

Il dato bresciano, da solo, riporta la raccolta complessiva a 481.510 euro (+17%) e gli impieghi lordi a 233.753 (+21%). I prestiti deteriorati lordi risultano in calo del 30% rispetto al 2023, mentre quelli netti rimangono stabili ad un valore vicino allo zero, per effetto dei consistenti accantonamenti.

Istituto solido. Per quanto riguarda gli indici patrimoniali, La Cassa Rurale conferma il suo posizionamento nella prima classe della classifica stilata da Cassa Centrale Banca, con un Indicatore di patrimonializzazione (Cet1 ratio) superiore al 24%. Nessun divi-



Alla guida. Il direttore Marco Mariotti con la presidente Monia Bonenti

do per i soci (ciascuno possiede solo un'azione), ma un grande sostegno al territorio: «Dal 2020 ad oggi abbiamo deliberato 4 milioni a beneficio di associazioni, giovani, progetti sociali, attività formative e, in generale, iniziative per il benessere della nostra comunità - afferma infatti Monia Bonenti -. Mentre

per il 2025 abbiamo ipotizzato investimenti in mutualità per 1,2 milioni».

Fondamentale, nel rapporto fra Cassa e territorio, l'opera di monitoraggio dei Gol (Gruppi operativi locali), che a titolo gratuito da diversi anni vagliano progetti da sostenere ed esigono da segnalare per ciascuna zona. //

Iliad, fatturato a 1,1 miliardi e 11 milioni di clienti

Il gruppo in Italia

MILANO. Iliad chiude un anno record in Italia con un fatturato che supera il miliardo di euro e il flusso di cassa che prende il volo passando da 4 a 37 milioni di euro. «Missione compiuta», può dire l'ad Benedetto Levi, anche se l'operazione con Vodafone Italia non è andata in porto e nel riassetto Tim è rimasta alla finestra.

Il consolidamento è «un'opportunità tra le altre, non una necessità», ribadisce il ceo del gruppo Thomas Reynaud e «qualunque sia lo scenario, siamo pienamente determinati a rimanere un attore importante nel settore delle telecomunicazioni in Italia e vogliamo continuare a crescere».

I conti vedono il fatturato attestarsi a 1,145 miliardi (+8%), l'Ebitda al 308 milioni (+24,5%), una base clienti che in 7 anni ha raggiunto la quota di 11 milioni e 985 mila clienti, con un incremento di 1 milione e 48 mila utenti netti rispetto al 2023. A livello di gruppo i risultati sono positivi con 50 milioni e 520 mila utenze nette, in aumento di 2 milioni e 5 mila rispetto al 2023. Il fatturato complessivo del gruppo si attesta a 10,24 miliardi (+8,5%), l'Ebitda a 3,85 miliardi (+11,8%) e il Free Cash Flow operativo cresce, arrivando a 1 miliardo e 828 milioni. //

BORSA

Table with columns: AZIONI, PREZZO CHIUSURA, VAR% PREZ.C., VAR% ANNUA, CAPITAL (MIN EURO). Lists various companies like AZA, ABITARE IN, ACEA, etc.

Table with columns: AZIONI, PREZZO CHIUSURA, VAR% PREZ.C., VAR% ANNUA, CAPITAL (MIN EURO). Lists various companies like CLASS, CNH INDUSTRIAL, COINBASE GLOBAL, etc.

Indici di Borsa

Table with columns: VALORI DI MILANO, FTSE MIB, FTSE ITALIA ALL-SHARE, FTSE ITALIA STAR, FTSE ITALIA PREZ.C., ULTIMA RILEVAZIONE, VAR%.

Table with columns: AZIONI, PREZZO CHIUSURA, VAR% PREZ.C., VAR% ANNUA, CAPITAL (MIN EURO). Lists various companies like PIVOVAN, PIUADURO, PIRELLI & C., etc.

Table with columns: AZIONI, PREZZO CHIUSURA, VAR% PREZ.C., VAR% ANNUA, CAPITAL (MIN EURO). Lists various companies like ZALANDO, ZEST, ZIGNAGO VETRO, etc.

Table with columns: BOT, TITOLI DI STATO - BOT - BTP, Rendim. lordo. Lists various government bonds and their yields.